(*S. Thom. ubi sup. q. 2. art. 1. et 2.*)

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sexus foemineus non impediatur ordinis susceptionem, quia officium prophetae est majus, quam officium sacerdotis, quia propheta est medius inter Deum, et sacerdotes, sicut sacerdos inter Deum, et populum: sed prophetae officium aliquando mulieribus est concessum, ut patet 4. Reg. 22.; ergo et sacerdotii officium eis competere potest.

2. PRAETEREA. Sicut ordo ad quandam eminentiam pertinet, ita et praelationis officium, et martyrium, et religionis status: sed praelatio committitur mulieribus in novo Testamento, ut patet de abbatissis, et in veteri, ut patet de Debhora, quae iudicavit Israël, Judic. 4.; competit etiam eis martyrium, et religionis status; ergo et ordo Ecclesiae.

3. PRAETEREA. Ordinum potestas in anima fundatur: sed sexus non est in anima; ergo diversitas sexus non facit distinctionem in receptione ordinum.

SED CONTRA est, quod dicitur 1. ad Timoth. 2.: *Mulierem in Ecclesia docere non permitto, nec dominari in virum.*

Praeterea. In ordinandis praeexigitur corona, quamvis non de necessitate sacramenti: sed corona, vel tonsura non competit mulieribus, ut patet 1. ad Corinth. 11.; ergo nec ordinum susceptio.

RESPONDEO dicendum, quod *quaedam* requiruntur in recipiente sacramentum, quasi de necessitate sacramenti; quae si desint, non potest aliquis suscipere neque sacramentum, neque rem sacramenti: *quaedam* vero requiruntur non de necessitate sacramenti, sed de necessitate praecepti, propter congruitatem ad sacramentum; et sine talibus aliquis suscipit sacramentum, sed non rem sacramenti. Dicendum ergo, quod sexus virilis requiritur ad susceptionem ordinum, non solum *secundo* modo, sed etiam *primo*: unde etsi mulieri exhibeantur omnia, quae in ordinibus fiunt, ordinem tamen non suscipit, quia cum sacramentum sit signum in eis, quae in sacramento aguntur, requiritur non solum res, sed significatio rei, sicut dictum est (*q. 32. art. 2.*) in extrema unctione requiri, quod sit infirmus, ut significetur curatione indigens. Cum igitur in sexu foemineo non possit significari aliqua eminentia gradus, quia mulier statum subjectionis habet, ideo non potest ordinis sacramentum suscipere. Quidam autem dixerunt, quod sexus virilis est de necessitate praecepti, sed non de necessitate sacramenti, quia etiam in Decretis (*cap. : Mulieres, Dist. 32. et cap. : Diaconissam, 27. q. 1.*) fit mentio de diaconissa, et presbytera: sed diaconissa ibi dicitur, quae in aliquo actu diaconi participat, scilicet quae legit homilias in Ecclesia: presbytera autem dicitur vidua, quia presbyter idem est quod senior.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod prophetia non est sacramentum, sed Dei donum; unde ibi non exigitur significatio, sed solum res: et quia secundum rem in his quae sunt animae, mulier non differt a viro, cum quandoque mulier inveniatur melior quantum ad animam multis viris, ideo donum prophetiae, et alia huiusmodi potest recipere, sed non ordinis sacramentum.

Et per hoc patet solutio AD SECUNDUM, et TERTIUM. De abbatissis tamen dicitur, quod non habent praelationem ordinariam, sed quasi ex commissione, propter periculum cohabitationis virorum ad mulieres. Debbora autem in temporalibus praefuit, non in sacerdotalibus; sicut et nunc possunt mulieres temporaliter dominari.

ARTICULUS II. 158

UTRUM PUERI, ET CARENTES USU RATIONIS
ORDINES POSSINT SUSCIPERE.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod pueri, et qui carent usu rationis, non possint ordines suscipere, quia, ut in litera dicitur (4. Dist. 25.), sacri canoni in suscipientibus ordines certum, et determinatum tempus stauerunt aetatis: sed hoc non esset, si pueri recipere possent ordinis sacramentum; ergo, etc.

2. PRAETEREA. Ordinis sacramentum est dignius, quam matrimonium: sed pueri, et alii carentes usu rationis non possunt contrahere matrimonium; ergo nec ordines suscipere.

3. PRAETEREA. Ejus est potentia, cujus est actus, secundum Philosophum in lib. de Somno, et Vigil. (cap. 1. a princ.): sed actus ordinis requirit usum rationis; ergo et ordinum potestas.

SED CONTRA. Illi, qui est ante annos discretionis promotus ad ordines sine iteratione ipsorum quandoque in eis conceditur ministrare, ut patet extra, de Cler. per saltum prom.: hoc autem non esset, si ordinem non suscepisset; ergo puer potest ordines suscipere.

Praeterea. Alia sacramenta, in quibus character imprimitur, possunt pueri suscipere, videlicet baptismum, et confirmationem; ergo pari ratione et ordines.

RESPONDEO dicendum, quod per pueritiam, et alios defectus, quibus tollitur usus rationis, praestatur impedimentum actui; et ideo omnia illa sacramenta, quae actum requirunt suscipientis sacramentum, talibus non competunt, sicut poenitentia, matrimonium, et hujusmodi: sed quia potestates infusae sunt priores actibus, sicut et naturales, quamvis acquisitae sint posteriores, remoto autem posteriori non tollitur prius; ideo omnia sacramenta, in quibus non requiritur actus suscipientis de necessitate sacramenti, sed potestas aliqua spiritualis divinitus datur, possunt pueri suscipere, et alii qui usu rationis carent: hac tamen distinctione habita, quod in minoribus ordinibus requiritur discretionis tempus de honestate, propter dignitatem sacramenti, sed non de necessitate praeepti, neque de necessitate sacramenti. Unde aliqui, si necessitas adsit, et spes profectus, ad minores ordines possunt ante annos discretionis promoveri sine peccato, et suscipiunt ordinem, quia quamvis tunc non sint idonei ad officia, quae eis committuntur, tamen per assuefactionem idonei reddentur. Sed ad majores ordines requiritur usus rationis et de honestate, et de necessitate praeepti, et propter votum continentiae, quod habent annexum, et quia etiam eis sacramenta tractanda committuntur. Sed ad episcopatum, ubi etiam in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam animarum pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis, quod usum rationis habeat. Quidam au-

tem dicunt, quod ad omnes ordines requiritur usus rationis de necessitate sacramenti; sed horum dictum ratione, vel auctoritate non confirmatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non omne quod est de necessitate praeepti, est de necessitate sacramenti, ut dictum est (in corp. art.).

AD SECUNDUM dicendum, quod matrimonium causat consensus, qui sine usu rationis esse non potest: sed in receptione ordinis non requiritur aliquis actus ex parte recipientium, quod patet ex hoc, quod nullus actus ex parte eorum exprimitur in eorum consecratione; et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod ejusdem est actus, et potentia: sed tamen aliquando potentia praecedat, sicut liberum arbitrium, usum suum; et sic est in proposito.

ARTICULUS III. 159

UTRUM SERVITUS IMPEDIAT ALIQUEM A SUSCEPTIONE ORDINIS.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod servitus non impediatur aliquem a susceptione ordinis: subjectio enim corporalis non repugnat praelationi spirituali: sed in servo est subjectio corporalis; ergo non impeditur, quin possit suscipere praelationem spiritualem, quae in ordine datur.

2. PRAETEREA. Illud quod est occasio humilitatis, non debet impedire susceptionem alicujus sacramenti: sed servitus est hujusmodi; unde Apostolus consulit, quod si aliquis possit, magis utatur servitute, 1. Corinth. 7.; ergo non debet impedire a promotione ordinis.

3. PRAETEREA. Magis est turpe clericum in servum vendi, quam servum in clericum promoveri: sed licite clericus in servum vendi potest, quia episcopus Nolanus, scilicet Paulinus, seipsum in servum vendidit, ut in Dialog. (Greg. lib. 3. cap. 1.) legitur; ergo multo fortius potest servus in clericum promoveri.

4. SED CONTRA. Videtur, quod impediatur quantum ad necessitatem sacramenti, quia mulier non potest suscipere ordinis sacramentum ratione subjectionis: sed major subjectio est in servo, quia mulier non datur viro in ancillam, propter quod non est de pedibus sumpta; ergo et servus hoc sacramentum non potest suscipere.

5. PRAETEREA. Aliquis ex quo suscipit ordinem, tenetur in ordine ministrare: sed non potest simul ministrare domino suo carnali, et in spirituali ministerio; ergo videtur, quod non possit ordinem suscipere, quia dominus debet servari indemnis.

RESPONDEO dicendum, quod in susceptione ordinis mancipatur homo divinis officiis, et quia nullus potest alteri dare, quod suum non est, ideo servus, qui non habet potestatem sui, non potest ad ordines promoveri: si tamen promovetur, ordinem suscipit, quia libertas non est de sacramenti necessitate, licet sit de necessitate praeepti; cum non impediatur potestatem, sed actum tantum. Et similis ratio est de omnibus, qui sunt aliis obligati, ut ratiociniis detenti, et hujusmodi personae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in susceptione spiritualis potestatis est aliqua obligatio ad aliqua etiam corporaliter agenda; et ideo per corporalem subjectionem impeditur.

AD SECUNDUM dicendum, quod ex multis aliis, quae non praestant impedimentum executioni ordinum, potest, aliquis occasionem humilitatis accipere; et ideo ratio non sequitur.